
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июля 2008 года N 441

Об учреждении грантов Главы - Председателя Правительства Республики
Тыва в области культуры и искусства

(с изменениями на 15 февраля 2019 года)

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N 751 ,
от 30.09.2009 N 482, от 22.06.2012 N 334, от 18.09.2012 N 506, от 16.03.2015 N
102, от 01.08.2017 N 345, от 16.05.2018 N 248, от 15.02.2019 N 86)

В целях сохранения, приумножения и развития культурного и духовно-
нравственного потенциала народов Республики Тыва, для поддержки
творческих достижений, начинаний и инициатив в области культуры и
искусства Правительство Республики Тыва постановляет:

1. Учредить с 2008 года гранты Главы - Председателя Правительства
Республики Тыва в области культуры и искусства. Установить, что общий
размер средств на выплату указанных грантов составляет 1200 тыс. рублей в
год.

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N 751 ,
от 30.09.2009 N 482)

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о грантах Главы - Председателя Правительства Республики
Тыва в области культуры и искусства;

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

http://docs.cntd.ru/document/906702862
http://docs.cntd.ru/document/906702147
http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/450290339
http://docs.cntd.ru/document/550127278
http://docs.cntd.ru/document/906702862
http://docs.cntd.ru/document/906702147
http://docs.cntd.ru/document/906704948


Положение о Комиссии по грантам Главы - Председателя Правительства
Республики Тыва в области культуры и искусства;

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

Состав Комиссии по грантам Главы - Председателя Правительства
Республики Тыва в области культуры и искусства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

3. Министерству культуры Республики Тыва обеспечить:

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.09.2012 N
506)

финансирование в 2009 году и последующие годы грантов Главы -
Председателя Правительства Республики Тыва для поддержки творческих
проектов в области культуры и искусства, предусмотренное законом
Республики Тыва на соответствующий год;

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

решение организационных и финансовых вопросов, связанных с
выделением указанных грантов.

4. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Шын" и "Тувинская
правда".

Первый зам. Председателя Правительства
Республики Тыва
Ш.ИРГИТ

http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/906705758
http://docs.cntd.ru/document/906704948


Положение о грантах Главы - Председателя
Правительства Республики Тыва в области
культуры и искусства

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Тыва
от 15 июля 2008 г. N 441

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N 751  от
30.09.2009 N 482, от 22.06.2012 N 334, от 18.09.2012 N 506)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о грантах Главы - Председателя Правительства
Республики Тыва в области культуры и искусства (далее - Положение)
определяет порядок присуждения грантов Главы - Председателя
Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

грант Главы - Председателя Правительства Республики Тыва в области
культуры и искусства (далее - Грант) - средства, предоставляемые
грантополучателю из республиканского бюджета Республики Тыва на
безвозмездной безвозвратной основе;

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

соискатели Гранта - физические или юридические лица, отвечающие
требованиям, установленным разделом 3 настоящего Положения и подавшие
заявки на участие в конкурсе;

http://docs.cntd.ru/document/906702862
http://docs.cntd.ru/document/906702147
http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/906704948


грантополучатель - получатель Гранта согласно списку победителей
конкурса, утвержденному постановлением Правительства Республики Тыва, с
которым заключен договор о предоставлении гранта.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N
751)

1.3. Гранты присуждаются ежегодно на конкурсной основе в целях
дальнейшего сохранения и развития культуры и искусства в республике,
обеспечения конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и
пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и
информации, а также стимулирования и поощрения творческой деятельности
работников культуры и искусства.

1.4. Гранты предоставляются на реализацию творческих проектов,
отвечающих требованиям настоящего Положения и направленных на
сохранение, создание, распространение, освоение культурных ценностей в
сферах:

- изобразительного искусства;

- архивного дела;

- музыкального искусства;

- хореографического искусства;

- театрального и циркового искусства;

- кино;

- музейного дела;

- библиотечного дела;

http://docs.cntd.ru/document/906702862


- народного творчества, художественных промыслов и ремесел;

- образования и научных исследований в сфере культуры и искусства.

II. Организация соискания и присуждения грантов

2.1. Гранты присуждаются Главой - Председателем Правительства
Республики Тыва по результатам конкурса на соискание грантов (далее -
Конкурс), проводимого Комиссией по грантам Главы - Председателя
Правительства Республики Тыва для поддержки творческих проектов в
области культуры и искусства (далее - Комиссия).

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

2.2. Комиссия определяет сроки проведения конкурса, порядок приема и
рассмотрения заявок на соискание грантов.

2.3. В целях организации и проведения Конкурса Комиссия:

размещает в средствах массовой информации не позднее чем за два
месяца до срока окончания приема заявок извещение о проведении Конкурса,
содержащее информацию о времени и месте проведения Конкурса, сроках
представления конкурсных материалов;

предоставляет соискателям по их запросам форму заявки, консультирует их
по вопросам, связанным с условиями соискания грантов в пределах
компетенции Комиссии;

проводит регистрацию поступивших заявок;

утверждает список экспертов, которые могут быть привлечены для
проведения экспертиз творческих проектов соискателей гранта;

http://docs.cntd.ru/document/906704948


выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением
Конкурса.

2.4. Эксперты, утвержденные и привлеченные Комиссией, по результатам
рассмотрения творческих проектов представляют Комиссии экспертные
заключения.

Форма экспертного заключения утверждается Комиссией.

2.5. Творческие проекты соискателей за счет грантовых средств могут
быть:

- поддержаны полностью;

- поддержаны частично;

- не поддержаны.

2.6. По итогам проведения Конкурса Комиссией разрабатывается проект
постановления Правительства Республики Тыва о присуждении грантов в
сфере культуры и искусства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N
751)

III. Условия соискания грантов и критерии оценки
творческих проектов в сфере культуры и искусства

3.1. Соискателями грантов могут выступать граждане Российской
Федерации и юридические лица, ведущие постоянную деятельность в сфере
литературы, культуры, искусства, образования как индивидуально, так и в
организациях культуры, искусства независимо от их организационно-правовой
формы, в научных и образовательных учреждениях. Иных ограничений для
соискателей грантов не допускается.

http://docs.cntd.ru/document/906702862


(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.09.2012 N
506)

Соискатели грантов могут подавать заявки на получение гранта как
индивидуально, так и в составе творческих или научных коллективов. Число
участников творческого или научного коллектива, выступающего соискателем
гранта, не ограничивается.

3.2. Каждый соискатель индивидуально либо в составе творческого или
научного коллектива имеет право представить на Конкурс только одну заявку.

3.3. В Конкурсе не могут принимать участие проекты, которые ранее
принимали участие в конкурсе и коммерческие проекты, не принимаются
заявки на проведение конкурсов и фестивалей, на строительство зданий, на
издание периодики, учебников и учебных пособий, на плановые работы
организаций.

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 30.09.2009 N 482 ,
от 18.09.2012 N 506)

3.4. Соискатель гранта представляет в Комиссию заявку установленной
формы.

Подписывая заявку, соискатель гарантирует, что он:

согласен с условиями соискания и получения гранта;

принимает обязательство в случае нарушения им условий получения гранта,
несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

http://docs.cntd.ru/document/906705758
http://docs.cntd.ru/document/906702147


3.5. В заявку в обязательном порядке входят детальное описание
творческого проекта, обоснование его социальной и экономической
эффективности, правовое обоснование, смета и календарный план
выполнения проекта, сведения о соискателе. Для соискателей, являющихся
юридическими лицами, обязательно предоставление сведений об их
учредителях, копии учредительных документов (устав, учредительный
договор), копии свидетельства о регистрации юридического лица и
свидетельства о постановке его на налоговый учет, сведений о реквизитах
соискателя, наличие согласования заявки с учредителями и подтверждение
учредителями объемов софинансирования проекта.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.12.2008 N
751)

3.6. Творческие проекты в сфере культуры и искусства, заявленные на
соискание гранта, оцениваются на соответствие следующим критериям
(далее - творческие проекты):

3.6.1. Творческие проекты должны быть направлены на:

- сохранение, приумножение и пропаганду историко-культурного наследия
республики как части общероссийского национального достояния;

- эффективное обеспечение конституционных прав граждан на участие в
культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным
ценностям и информации;

- обеспечение целостного и разнообразного культурного пространства,
интеграцию культуры республики в культурный процесс страны;

- развитие экономики и социальной сферы республики путем освоения
культурных ресурсов, формирования инвестиционной и туристской
привлекательности республики как территории с насыщенной культурной
средой;

- актуальность творческого проекта для развития культуры и искусства
республики;

http://docs.cntd.ru/document/906702862


- уникальный новаторский характер творческого проекта;

- наличие авторской школы, последователей и учеников, продолжающих
преемственность творчества.

3.6.2. Творческие проекты должны предполагать:

- востребованность результатов проекта населением;

- создание устойчивых форм и механизмов достижения долгосрочного
социально-культурного эффекта от реализации проекта;

- применение методов культурного менеджмента;

- привлечение иных источников финансирования проекта помимо грантовых
средств;

- количественные и качественные показатели ожидаемых результатов
реализации проекта;

- перспективы развития проекта после окончания грантовой поддержки (в
том числе финансовые и организационные возможности продолжения
проекта).

3.7. Заявки, не отвечающие требованиям настоящего Положения, а также
составленные не по форме и (или) представленные после окончания сроков
приема, не рассматриваются.

3.8. Присланные на конкурс материалы не возвращаются, рецензии не
выдаются.

IV. Использование гранта и контроль за расходованием
грантовых средств



4.1. Гранты на реализацию творческих проектов направляются
грантополучателю после вступления в силу постановления Правительства
Республики Тыва о присуждении грантов Главы - Председателя
Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

4.2. С грантополучателями заключаются договоры о предоставлении гранта.

4.3. В договоре определяются основные параметры творческого проекта,
взаимные обязанности и права сторон, ответственность сторон за
неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.
Неотъемлемой частью договора являются смета и календарный план
творческого проекта.

4.4. Срок использования гранта не может составлять более одного года.

4.5. Грантополучатель может использовать грант исключительно на цели,
связанные с реализацией творческого проекта.

4.6. Грантополучатель не вправе произвольно изменять смету расходов
гранта. Внесение изменений в смету расходов гранта производится при
необходимости путем заключения дополнительного соглашения к договору о
предоставлении гранта.

4.7. Грантополучатель представляет в Министерство культуры Республики
Тыва текущий и итоговый финансовый и текстовый отчет о выполнении работ,
предусмотренных календарным планом, и об использовании средств гранта с
приложением электронного варианта отчета, аудио-, видеоматериалов,
оцифрованных фотографий, сценариев и (или) иных материалов,
подтверждающих реализацию творческого проекта. Министерство культуры
Республики Тува может использовать данные документы и материалы, в том
числе в информационной и издательской деятельности с согласия
правообладателя.

http://docs.cntd.ru/document/906704948


(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.09.2012 N
506)

4.8. Министерство культуры Республики Тыва вправе дополнительно
запрашивать и получать от грантополучателя документы и информацию,
связанные с реализацией творческого проекта, использованием средств
гранта.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.09.2012 N
506)

4.9. Гранты подлежат возврату в республиканский бюджет в случае их
нецелевого использования, в случае несоответствия их уровню,
предъявляемому к художественному произведению, а также в случаях их
неиспользования в установленные сроки.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 30.09.2009 N
482)

4.10. Грантополучатель несет ответственность за нецелевое использование
предоставленных в качестве гранта денежных средств в соответствии с
действующим законодательством.

4.11. Произведения искусства, созданные в ходе реализации творческих
проектов являются собственностью грантополучателей. В случае отчуждения
автор обладает правами доступа и следования в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации.

Приложение. Титульный лист заявки. - Исключено

Приложение
к Положению о грантах
Председателя Правительства
Республики Тыва
в области культуры и искусства

http://docs.cntd.ru/document/906705758
http://docs.cntd.ru/document/906705758
http://docs.cntd.ru/document/906702147


Исключено. - Постановление Правительства Республики Тыва от 18.12.2008
N 751.

Положение о Комиссии по грантам Главы -
Председателя Правительства Республики
Тыва в области культуры и искусства

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Тыва
от 15 июля 2008 г. N 441

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N 334 ,
от 18.09.2012 N 506)

I. Общие положения

1.1. Комиссия по грантам Главы - Председателя Правительства Республики
Тыва в области культуры и искусства (далее - Комиссия) формируется для
организации Конкурса, экспертизы заявок на получение грантов Главы -
Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и
искусства (далее - гранты) и определяет десять лучших проектов для
последующего внесения предложений, в Правительство Республики Тыва.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

1.2. Члены Комиссии не могут выступать соискателями грантов ни
индивидуально, ни в составе творческого коллектива.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Положением о грантах
Главы - Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и
искусства, утверждаемым постановлением Правительства Республики Тыва,
и настоящим Положением.

http://docs.cntd.ru/document/906702862
http://docs.cntd.ru/document/906704948
http://docs.cntd.ru/document/906704948


(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 22.06.2012 N
334)

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- организация проведения Конкурса по отбору кандидатур на получение
грантов;

- организация проведения экспертизы творческих проектов в области
культуры и искусства;

- определение заслуживающих поддержки творческих проектов в области
культуры и искусства, содействующих созданию культурных ценностей,
сохранению культурного наследия и распространению лучших достижений в
сфере культуры и искусства.

2.2. Для решения возложенных на нее задач Комиссия выполняет
следующие функции:

- утверждает формы заявки, экспертного заключения и перечень номинаций
Конкурса на получение грантов;

- организует своевременную экспертизу и рассмотрение заявок,
поступающих на Конкурс;

- определяет победителей Конкурса;

- рассматривает итоги реализации проектов, получивших гранты.

III. Порядок работы Комиссии

3.1. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, назначает и
проводит заседания Комиссии.

http://docs.cntd.ru/document/906704948


Заседания Комиссии назначаются для утверждения форм заявки,
экспертного заключения, номинаций конкурса; для принятия решения об
отборе кандидатур на получение грантов.

3.2. Организационно-техническую деятельность Комиссии осуществляет
ответственный секретарь Комиссии.

3.3. Внеочередные заседания Комиссии назначаются по решению
председателя Комиссии или по требованию не менее одной трети членов
Комиссии.

3.4. Дата и повестка очередного заседания Комиссии должны быть
сообщены всем членам Комиссии не менее чем за три дня до объявленной
даты.

3.5. Заседания Комиссии и ее решения правомочны при наличии не менее
двух третей членов Комиссии от ее списочного состава.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии,
присутствующих на заседании.

Заочное голосование членами Комиссии не допускается.

В случае, если результаты голосования членов Комиссий составляют
равное число голосов "за" и "против", председатель Комиссии имеет право
решающего голоса.

Решения Комиссии оформляются протоколами.

3.6. Комиссия на своем заседании утверждает список экспертов, которые
привлекаются для проведения экспертизы творческих проектов,
представленных на Конкурс, а также форму экспертного заключения.

IV. Обеспечение деятельности Комиссии



Информационное, документационное, материально-техническое и иное
обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство культуры
Республики Тыва.

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 18.09.2012 N
506)

V. Конфликт интересов

5.1. Заинтересованность членов Комиссии и экспертов, привлекаемых для
экспертизы творческих проектов, влечет за собой конфликт интересов
заинтересованных лиц и Комиссии.

Лицами, заинтересованными в присуждении грантов, признаются:

- руководители и члены творческих коллективов, выступающих
соискателями;

- лица, входящие в состав органов управления организаций, в которых
работают соискатели грантов, или состоящие с этими организациями либо с
соискателями в трудовых отношениях;

- лица, состоящие с соискателями в близких родственных отношениях.

5.2. Член Комиссии или эксперт, заинтересованный в присуждении гранта
соискателю, обязан сообщить о своей заинтересованности Комиссии до
начала рассмотрения заявки соискателя и принятия по ней решения.
Невыполнение этого требования влечет за собой освобождение
заинтересованного лица от обязанностей члена Комиссии или эксперта.

Состав Комиссии по грантам Главы -
Председателя Правительства Республики
Тыва в области культуры и искусства

http://docs.cntd.ru/document/906705758


Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Тыва
от 15 июля 2008 г. N 441

(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 01.08.2017 N 345 ,
от 16.05.2018 N 248, от 15.02.2019 N 86)

http://docs.cntd.ru/document/450290339
http://docs.cntd.ru/document/550127278


Натсак О.Д. - заместитель Председателя Правительства
Республики Тыва, председатель;

Тамдын А.К. - министр культуры Республики Тыва,
заместитель председателя;

Хертек С.С. - начальник отдела профессионального
искусства Министерства культуры Республики
Тыва, секретарь;

Бичелдей К.А. - директор государственного бюджетного
учреждения "Национальный музей им. Алдан-
Маадыр Республики Тыва", заслуженный
работник культуры Республики Тыва;

Ооржак А.С. - начальник отдела экономического
прогнозирования и бухгалтерского учета
Министерства культуры Республики Тыва;

Самойленко И.П. - заместитель Председателя Верховного Хурала
(парламента) Республики Тыва (по
согласованию);

Подик И.В. - заведующий научной библиотекой
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования "Тувинский государственный
университет (по согласованию);

Чурук Ш.У. - председатель Тувинского регионального
отделения Всероссийской творческой
общественной организации "Союз художников
России" "Союз художников Республики Тыва"
(по согласованию).




	Положение о грантах Главы - Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства
	I. Общие положения
	II. Организация соискания и присуждения грантов
	III. Условия соискания грантов и критерии оценки творческих проектов в сфере культуры и искусства
	IV. Использование гранта и контроль за расходованием грантовых средств
	Приложение. Титульный лист заявки. - Исключено

	Положение о Комиссии по грантам Главы - Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства
	I. Общие положения
	II. Задачи и функции Комиссии
	III. Порядок работы Комиссии
	IV. Обеспечение деятельности Комиссии
	V. Конфликт интересов

	Состав Комиссии по грантам Главы - Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства

